

(K-4005)

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018

Law of Trust, Equity And Fiduciary Relation

Time : Three Hours]

[M.M.: 100

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अनि लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words

1. लोक न्यास से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by 'Public Trust'?

2. सद्भावी क्रेता कौन है? Who is "Bonafide Purchaser"?

3. विधिक सम्पदा से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by Legal Estates?

4. पुनः परिवर्तन से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by re-conversion?

5. सन्तुष्टिकरण से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by satisfaction?.

खण्ड-ब (Section-B)

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. भूल के आधार पर दिये जा सकने वाले सम्यक अनुतोषों की व्याख्या कीजिए।

Explain the equitable reliefs that can be given on the ground of mistake.

7. वास्तविक एवं रचनात्मक कपट में भेद कीजिए।

Distinguish between actual and constructive Fraud.

8. न्यास एवं संविदा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish between trust and contract.

खण्ड-स (Section-C)

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the rum five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. साम्य को आप कैसे परिभाषित करते हैं? 'साम्य' की संकल्पना का ऐतिहासिक महत्व क्या है? वर्णन कीजिए।

How do you define 'Equity'? What is the historical significance of the concept of 'Equity'? Explain.

10. "साम्य विधि की सहायता करता है जहाँ पर कि वह दोषपूर्ण है और संरचना में कमजोर है।" व्याख्या कीजिए।

"Equity assists the law when it is defective and weak in the construction." Explain.

11. साम्यिक अधिकारों को परिभाषित कीजिए। साम्यिक अधिकारों का आप कैसे वर्गीकरण करेंगे। उदाहरण सहित समझाइए।

What is Equitable Right? How do you classify Equitable Rights? Explain with example.

12. ज्यूडिकेचर एक्ट 1873 को पारित करने के मुख्य कारण क्या थे?

Discuss the main reasons of passing Judicature Act of 1873. <http://www.ccsustudy.com>

13. न्यास भंग को स्पष्ट कीजिए। ऐसी अवस्था में हितग्राही के क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं?

Explain breach of trust. What are the various remedies available to beneficiary in such cases.

अथवा

(a) साइप्रस के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain the doctrine of Cypres.

(b) भारतीय विधि के अन्तर्गत साम्य के महत्व को समझाइए।

Discuss the importance of equity in Indian Law.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से